Universitat Munster
Historisches Seminar

Forschungskolloquium:

jeweils Mi, 18-20 Uhr
Firstenberghaus, Raum: F 102

mit anschlieBendem Stammtisch

Das FORSCHUNGSKOLLOQUIUM ,,400-1500. Mittelalter”

ist ein Forum fur Vortrage und Diskussionen zur europaischen Geschichte des Mittelalters.

fuhrt Studierende, Examens- und Promotionskandidatinnen und -kandidaten, Lehrende des
Historischen Seminars und anderer Institute der Universitat Milnster sowie Gaste von aus-
wartigen Universitaten und Forschungseinrichtungen zusammen.

Die Teilnehmer referieren und diskutieren tiber die Vorhaben und Ergebnisse ihrer aktuellen
wissenschaftlichen Arbeit und Gber Neuerscheinungen der Forschungsliteratur.

ladt ein zur Zusammenarbeit und zur offenen Diskussion liber Ereignisse, Entwicklungen und
Uberlieferungen, iber Ansiatze und Tendenzen heutiger internationaler und interdisziplindrer
Erforschung des Mittelalters.

Alle Interessierten sind willkommen!



22.10.2025

29.10.2025

05.11.2025

12.11.2025

19.11.2025

26.11.2025

03.12.2025

10.12.2025

17.12.2025

07.01.2026

14.01.2026

21.01.2026

28.01.2026

Programm Wintersemester 2025/26

Gemeinsame Vortragsreihe im Rahmen der Forschungskolloquien des Historischen
Seminars

ALBRECHT FUESS (Marburg)

The Clash of Muslim Empires. The struggle between Ottomans, Safavids and the Mamluks
1490-1520-F3

ARMIN BERGMEIER (Leipzig)
Zum Verhaltnis zwischen materieller Kultur und Identitat: Rémische Spolien und Pseudo-
kufische Inschriften im dstlichen Mittelmeerraum

ARON HOWARTH (Manchester/England)
Women's Role in the Rise of Beer in 15th Century Cologne

PHILIPP STENZIG (MUnster)
Die Vita und die Translatio des Sollemnis von Chartres

JUuLIA BECKER (Wiirzburg)
Formierung durch Spaltung? Auf dem Weg zu einer digitalen Forschungsplattform zum
Alexandrinischen Schisma (1159-1177)

JULIA EXARCHOS (Aachen)
Handeln zwischen Norm und Praxis: Die Funktionstragerinnen und Funktionstrager der
arbeitenden unteren sozialen Schichten im Reich des 15. und 16. Jahrhunderts

ETIENNE DOUBLIER (K&In)
Dem Falscher auf der Spur. Fir eine Neubewertung der "Cessio donationum"

MATHIAS KLUGE (Bremen)
Geld ist Zeit: Der Kredit Hildebrand Veckinchusens fiir Konig Sigismund

STEFAN ALBRECHT (Mainz)
Standardisierungen mit und ohne Imperium — die byzantinischen Synaxare und die
lateinischen Martyrologien

22.12.2025 - 06.01.2026
Weihnachtsferien

NiLs Bock (Miinster)
Zwischen Vergleich und Verflechtung: Mediavistische Forschung in Deutschland und
Frankreich (2000 — 2024)

CORNELIA SCHERER (Erlangen)
Kirchenrecht um 1000: Das Dekret Burchards von Worms und seine Erforschung

MARIEKE NEUBURG (Saarbricken)
Mater monasterii - ductrix animarum. Ein Dissertationsprojekt iiber die Abtissin im
Frihmittelalter

CHRISTIAN NEUMANN (Heidelberg)
Alter und Macht im Mittelalter (12. — 16. Jahrhundert)



Organisation:

PROF. DR. MICHAEL GRUNBART
gruenbart@uni-muenster.de

PrROF. DR. JAN KEUPP
jan.keupp@uni-muenster.de

PROF. DR. ULLA KYPTA
ukypta@uni-muenster.de

PD DR. PHILIPP STENZIG
stenzig@uni-muenster.de

Sekretariat:

Universitat Minster
Historisches Seminar
Domplatz 20-22
48143 Minster

Tel.: 0251 83-24316
Fax: 0251 83-24306

Mail: k.michelson@uni-muenster.de

Universitat
Miinster




