Universität Münster Historisches Seminar

Forschungskolloquium:

400-1500



jeweils Mi, 18-20 Uhr Fürstenberghaus, Raum: F 102

mit anschließendem Stammtisch

Das Forschungskolloquium "400-1500. Mittelalter"

- ist ein Forum für Vorträge und Diskussionen zur europäischen Geschichte des Mittelalters.
- führt Studierende, Examens- und Promotionskandidatinnen und -kandidaten, Lehrende des Historischen Seminars und anderer Institute der Universität Münster sowie Gäste von auswärtigen Universitäten und Forschungseinrichtungen zusammen.
 - Die Teilnehmer referieren und diskutieren über die Vorhaben und Ergebnisse ihrer aktuellen wissenschaftlichen Arbeit und über Neuerscheinungen der Forschungsliteratur.
- lädt ein zur Zusammenarbeit und zur offenen Diskussion über Ereignisse, Entwicklungen und Überlieferungen, über Ansätze und Tendenzen heutiger internationaler und interdisziplinärer Erforschung des Mittelalters.

Alle Interessierten sind willkommen!

Programm Wintersemester 2025/26

22.10.2025	Gemeinsame Vortragsreihe im Rahmen der Forschungskolloquien des Historischen Seminars ALBRECHT FUESS (Marburg) The Clash of Muslim Empires. The struggle between Ottomans, Safavids and the Mamluks 1490 – 1520 – F3
29.10.2025	ARMIN BERGMEIER (Leipzig) Zum Verhältnis zwischen materieller Kultur und Identität: Römische Spolien und Pseudo- kufische Inschriften im östlichen Mittelmeerraum
05.11.2025	Aron Howarth (Manchester/England) Women's Role in the Rise of Beer in 15th Century Cologne
12.11.2025	PHILIPP STENZIG (Münster) Die Vita und die Translatio des Sollemnis von Chartres
19.11.2025	JULIA BECKER (Würzburg) Formierung durch Spaltung? Auf dem Weg zu einer digitalen Forschungsplattform zum Alexandrinischen Schisma (1159-1177)
26.11.2025	Julia Exarchos (Aachen) Handeln zwischen Norm und Praxis: Die Funktionsträgerinnen und Funktionsträger der arbeitenden unteren sozialen Schichten im Reich des 15. und 16. Jahrhunderts
03.12.2025	ÉTIENNE DOUBLIER (KÖln) Dem Fälscher auf der Spur. Für eine Neubewertung der "Cessio donationum"
10.12.2025	Mathias Kluge (Bremen) Geld ist Zeit: Der Kredit Hildebrand Veckinchusens für König Sigismund
17.12.2025	Stefan Albrecht (Mainz) Standardisierungen mit und ohne Imperium – die byzantinischen Synaxare und die lateinischen Martyrologien
22.12.2025 - 06.01.2026 Weihnachtsferien	
07.01.2026	Nils Bock (Münster) Zwischen Vergleich und Verflechtung: Mediävistische Forschung in Deutschland und Frankreich (2000 – 2024)
14.01.2026	CORNELIA SCHERER (Erlangen) Kirchenrecht um 1000: Das Dekret Burchards von Worms und seine Erforschung
21.01.2026	Marieke Neuburg (Saarbrücken) Mater monasterii - ductrix animarum. Ein Dissertationsprojekt über die Äbtissin im Frühmittelalter
28.01.2026	CHRISTIAN NEUMANN (Heidelberg)

Alter und Macht im Mittelalter (12. – 16. Jahrhundert)

Organisation:

PROF. DR. MICHAEL GRÜNBART gruenbart@uni-muenster.de

PROF. Dr. JAN KEUPP jan.keupp@uni-muenster.de

PROF. DR. ULLA KYPTA ukypta@uni-muenster.de

PD DR. PHILIPP STENZIG stenzig@uni-muenster.de

Sekretariat:

Universität Münster Historisches Seminar Domplatz 20-22 48143 Münster

Tel.: 0251 83-24316 Fax: 0251 83-24306

Mail: k.michelson@uni-muenster.de

